Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2017 Pagina 16551

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Sanidad
Servicio Murciano de Salud

3635 Resolucion de 4 de mayo de 2017 del Director Gerente del
Servicio Murciano de Salud sobre derivaciones de pacientes
a entidades concertadas para intervenciéon quiruargica,
procedimiento diagnostico-terapéutico y hospitalizacion.

La Ley 16/2003 de 28 de mayo de cohesion y calidad del SNS regula las
garantias de seguridad, calidad, accesibilidad, movilidad y tiempo en el acceso a
las prestaciones sanitarias.

El Real Decreto 605/2003, de 23 de mayo, por el que se establecen medidas
para el tratamiento homogéneo de la informacién sobre las listas de espera
en el Sistema Nacional de Salud (BOE de 5 de junio de 2003), determina el
establecimiento de un sistema de informacion en listas de espera, los criterios
para una adecuada indicacion y priorizacion de los pacientes en lista de espera,
las garantias de la informacidn a facilitar a los ciudadanos y las garantias de
informacién sobre demora maxima en el acceso a determinadas prestaciones de
asistencia sanitaria especializada.

El Decreto 25/2006, de 31 de marzo, por el que se desarrolla la normativa
basica estatal en materia de informacion sobre listas de espera y se establecen las
medidas necesarias para garantizar un tiempo maximo de acceso a las prestaciones
del sistema sanitario publico de la Region de Murcia (BORM de 8 de abril de 2006),
concreta los mecanismos necesarios para el suministro de informacion sobre listas
de espera, asi como la garantia de tiempos maximos de demora en el acceso a
la atencién sanitaria, traduciéndose en que la ciudadania tiene el derecho a
recibir asistencia en la Red Sanitaria de Utilizacion Publica dentro de los plazos
establecidos en esta norma, definiéndose en el articulo 2.5 que se entiende por tal
el conjunto de centros asistenciales dependientes tanto del SMS como de entidades
publicas y privadas que, en virtud de disposiciéon o pacto, queden obligados a la
prestacion de los servicios sanitarios que se determinen respecto a los beneficiarios
de asistencia sanitaria publica a cargo del Servicio Murciano de Salud.

El Servicio Murciano de Salud tiene suscrito contrato, concierto o convenio
con distintas entidades, al objeto de facilitar la atencidon sanitaria de su
responsabilidad, a pacientes en lista de espera, cuando los recursos propios son
insuficientes o no existen.

Los dérganos directivos del SMS deben establecer procedimientos de actuacién
gue garanticen la accesibilidad y el tiempo de acceso a la atencidn sanitaria de
forma homogénea en todo el ambito de actuacion del SMS.

En virtud de lo expuesto, a propuesta de la Direccion General de Asistencia
Sanitaria, en uso de las competencias que me vienen atribuidas por los articulos
7 y 8 del Decreto niumero 148/2002, de 27 de diciembre, por el que se establece
la estructura y funciones de los 6rganos de participacién, administracién y gestidon
del Servicio Murciano de Salud.

NPE: A-190517-3635



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2017 Pagina 16552

Resuelvo:

Primero.- Normalizar el sistema de derivacion de pacientes en lista de
espera para ser sometidos a una intervencidon quirdrgica o a un procedimiento
diagnéstico, desde cada Area de Salud a entidades concertadas, de conformidad
con el procedimiento establecido en el Anexo I.

Segundo.- Protocolizar el circuito de derivacién de pacientes hospitalizados
desde cada Area de Salud a centros concertados para completar el proceso
asistencial necesario hasta el momento del alta, de conformidad con el
procedimiento establecido en el Anexo I.

Tercero.- Designar a la Direcciéon Gerencia de cada Area de Salud como
responsable del cumplimiento de lo establecido en esta Resolucion, asi como del
establecimiento de los mecanismos para informar al paciente de que en el caso de
ser derivado, y al objeto de garantizar la continuidad asistencial, se comunicaran
al centro concertado los datos de caracter personal que sean imprescindibles, con
las pertinentes medidas de seguridad que garanticen la confidencialidad.

Cuarto.- Habilitar a la Direccion General de Asistencia Sanitaria para
la ejecucién, desarrollo y resolucion de dudas de esta resolucion mediante la
emision de las oportunas instrucciones.

Quinto.- Esta resolucién deroga y sustituye la emitida con fecha 11 de
febrero de 2015 por el Director Gerente del Servicio Murciano de Salud sobre
derivaciones de pacientes a entidades concertadas para intervencidn quirurgica,
procedimiento diagnostico terapéutico y hospitalizacion (BORM 26 de febrero).

Sexto.- La presente Resolucidon entrard en vigor el primer dia del mes
siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 4 de mayo de 2017.—El Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud, Francisco Agull6é Roca.

NPE: A-190517-3635



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2017 Pagina 16553

Anexo I

Circuito de derivacion de pacientes de lista de espera a centros
concertados.

Se entiende como lista de espera el conjunto de pacientes que, en un
momento dado, se encuentran pendientes de una intervencidén quirurgica,
consulta o prueba diagndstica, cuya demora es atribuible a la organizacion y
recursos disponibles.

En todos los casos la autorizacion de las derivaciones a centros concertados
serd competencia de la Direccién Gerencia de cada Area y la gestién de dichas
derivaciones corresponderd a la Subdirecciéon General de Aseguramiento y
Prestaciones del Servicio Murciano de Salud.

INTERVENCIONES QUIRURGICAS

La gestion de lista de espera quirdrgica y, en su caso, la derivacién de
pacientes a centros concertados se establece del siguiente modo:

1. Cuando, tras la valoracién médica, un paciente precise una intervencion
quirdrgica programada, el facultativo responsable prescribird la misma. Para
ello procederad a cumplimentar el documento de inclusion en lista de espera con
expresion de la prioridad para la intervencion.

2. En dicho documento se incluira la informacion sobre la posibilidad de
derivacién de pacientes a centros concertados con el fin de disminuir los tiempos
de espera, asi como que, en este caso, se comunicaran al centro concertado los
datos necesarios para garantizar la continuidad asistencial y permitir la realizacién
de la intervencidn. Se recogera la firma del paciente. Dicho documento estara
disponible en la historia clinica y se facilitara una copia al paciente.

3. El tiempo en lista de espera comenzara a computar desde la fecha en que
el médico especialista quirdrgico prescriba la intervencién quirdrgica.

4. Se registrara la inclusion del paciente en lista de espera quirurgica en
el sistema de informacién de lista de espera vigente en cada momento en el
Servicio Murciano de Salud.

5. Las intervenciones quirdrgicas de los pacientes en lista de espera se
realizarén prioritariamente con los recursos propios de cada Area.

6. Cada Gerencia de Area, con el objetivo de cumplir los tiempos méximos de
espera, remitird a la Direccion General de Asistencia Sanitaria, con periodicidad
trimestral, un informe que, de forma justificada, incluya la planificacién quirdrgica
del area de salud. En él se incluirad la capacidad de asumir las intervenciones
quirurgicas pendientes con recursos propios, tanto en jornada ordinaria como
extraordinaria, la propuesta y peticion de autorizacion para la realizacién de
intervenciones quirdrgicas por facultativos del Servicio Murciano de Salud en
centros concertados y la cuantificacion vy tipificacion de necesidades previstas de
derivacién de pacientes a centros concertados.

7. Los criterios de derivacién de pacientes de lista de espera quirdrgica a
centros concertados seran los siguientes:

a) Se remitiran los pacientes incluidos en lista de espera quirdrgica a centros
concertados, tras la planificacion realizada por la Gerencia del Area de Salud y
para garantizar el cumplimiento de los plazos maximos de demora, si existe una
demanda superior a la que puede asumir el Area con sus propios recursos.

NPE: A-190517-3635



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2017 Pagina 16554

b) Se derivaran aquellos pacientes en los que el Area no prevea ser capaz de
programar la intervencién para cumplir la demora maxima prevista en el Decreto
25/2006, de 31 de marzo, por el que se desarrolla la normativa basica estatal de
lista de espera (BORM 8 de abril de 2006).

c) De forma general no se derivara a pacientes con prioridad 1 (definidos en
el Anexo III Real Decreto 605/2003, de 23 de mayo, por el que se establecen
medidas para el tratamiento homogéneo de la informacién sobre las listas de
espera en el Sistema Nacional de Salud).

d) La derivacién de los pacientes seguira criterios de antigliedad segun la fecha
de inclusion en lista de espera quirdrgica, salvo casos excepcionales justificados.

e) Se remitiran aquellos procesos contemplados dentro de los procedimientos
incluidos en el concierto, contrato o convenio de los centros concertados.

f) Se tendra en cuenta la complejidad del proceso y las caracteristicas del
paciente de forma coordinada con los servicios quirdrgicos, incluyéndose estas
propuestas en el informe trimestral.

8. En cada Area se realizard la derivacion, utilizando el sistema de
informacidén vigente en el Servicio Murciano de Salud.

9. El volumen y tipo de procedimientos quirlrgicos a derivar se adecuara a la
oferta de recursos disponibles por parte de los centros concertados. La asignacion
de centro concertado se realizara en la Unidad de Lista de Espera de la Subdirecciéon
General de Aseguramiento y Prestaciones, atendiendo a los siguientes criterios.

1.0 Proximidad geogréfica al domicilio del paciente.
2.9 Equilibrio en la distribucion de los pacientes por centro concertado.
3.9 Razones de planificacién del Servicio Murciano de Salud.

4.0 Cualquier otra razéon que pudiera derivarse de los conciertos/contratos
suscritos.

10. En determinados casos, previa autorizacion de la Direccion General de
Asistencia Sanitaria, facultativos del Servicio Murciano de Salud podran realizar
intervenciones quirdrgicas en Centros Concertados. La propuesta y peticion de
autorizaciéon correspondiente debera estar incluida en el informe de planificacion
quirtrgica del Area de Salud a que se refiere el punto 5 de este anexo.

11. Desde la Subdireccion General de Aseguramiento y Prestaciones, en
coordinacion con los equipos directivos de cada Area y utilizando los criterios de
priorizacién descritos en el punto 9 de este anexo, se podra iniciar la derivacidn
de pacientes para intervenir con medios del centro concertado cuando las
circunstancias lo requieran por superarse los tiempos de lista de espera siguientes:

Prioridad 2: mas de 70 dias
Prioridad 3: mas de 120 dias

12. Se informara al paciente de su derivacion a un centro concertado.
Si el paciente rechazara la derivacion, continuara en lista de espera, pero se
considerard demora no estructural.

13. La entidad concertada, en los términos establecidos en los conciertos,
contratos o convenios que se suscriban:

a) Realizara la intervencion quirdrgica para la que ha sido derivado el
paciente, y remitird informe de la intervencion al hospital emisor en los tiempos
maximos y en la forma establecida.

NPE: A-190517-3635



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2017 Pagina 16555

b) Cada derivaciéon incluird como prestaciones obligadas del centro
concertado las incluidas en el propio concierto, convenio o contrato con caracter
general o para el proceso quirdrgico de que se trate.

c) Cuando el paciente se derive para ser intervenido por un médico del centro
concertado, y éste considere que existen causas médicas que contraindican
la intervencién, que la misma no procede, o existiera discrepancia con el
diagnostico, el centro concertado comunicara al centro emisor la devolucién de la
derivacidén por cualquiera de estas causas adjuntando informe clinico justificativo.

d) En todos los casos de procedimientos quirurgicos derivados en que la
técnica o procedimiento quirurgico autorizado no coincida exactamente con el
gue se prevea realizar, el centro concertado debera solicitar a la Subdireccion
General de Aseguramiento y Prestaciones la modificacion del procedimiento,
pudiéndose autorizar siempre que quede acreditada la necesidad del cambio
mediante informe clinico justificativo.

e) Cuando el paciente se derive para ser intervenido por un médico del
SMS, v el procedimiento quirdrgico autorizado no coincidiera con la intervencion
realizada, el centro concertado solicitard el cambio del procedimiento al centro
emisor, adjuntando informe clinico justificativo, autorizdndose si procede.

f) Registrard en el sistema de informacién la fecha, la intervencidn
realizada, el facultativo que la realizé y, en su caso, las incidencias que pudieran
presentarse.

g) Emitird la factura correspondiente en la forma establecida.
PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS O DIAGNOSTICO-TERAPEUTICOS

La gestion de lista de espera de pruebas diagndsticas y procedimientos
diagnostico-terapéuticos y, en su caso, la derivacion de pacientes a centros
concertados, se establece del siguiente modo:

1. Cuando, tras la valoracién médica, un paciente precise una prueba
diagndstica o un procedimiento diagndstico-terapéutico programado, el facultativo
responsable prescribira el mismo.

2. Se procederd a programar al paciente para el procedimiento indicado por
el facultativo con los recursos propios disponibles en cada Area de Salud.

3. Se priorizarén para asumir con recursos propios del Area de Salud los
estudios de procesos clinicos complejos (oncoldgicos, neuroldgicos, quirdrgicos o
cardiacos) que precisen informacion clinica relevante, comunicacion directa con
el médico prescriptor y aquellos estudios que deban realizarse de forma seriada
para la evolucion de procesos que precisen comparacion con estudios previos.

4. Si existiera una demanda superior a la que puede asumir cada Area
mediante la programacion adecuada y eficiente de sus propios recursos, se
procedera a derivar a los pacientes a un centro concertado. En cuyo caso, para
garantizar la continuidad asistencial, se comunicaran al centro al que se derive
los datos de caracter personal que sean imprescindibles.

5. Las indicaciones procedentes de Atencidon Primaria seran remitidas al
Servicio de Admisién Hospitalaria correspondiente y se seguira con ellas el mismo
circuito y procedimientos.

6. Excepcionalmente podran ser remitidas desde el propio Centro de Salud al
centro concertado en los casos en que, por necesidades asistenciales, asi lo haya
decidido la Gerencia de Area.

NPE: A-190517-3635



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2017 Pagina 16556

7. Los criterios de derivacion de pacientes de lista de espera de pruebas
diagnosticas seran los siguientes:

a) Se derivaran a centros concertados aquellos pacientes incluidos en lista
de espera de pruebas diagndsticas en los que el Area no prevea ser capaz de
programar en los plazos de demora maxima prevista en el Decreto 25/2006, de
31 de marzo, de garantias de demora y asi lo informe la Gerencia de Area en el
sistema de informacidn de listas de espera correspondiente.

b) Se priorizaran en la derivacién aquellos estudios de menor complejidad
como estudios simples en general, estudios basicos de térax, abdomen, aparato
locomotor y SNC, o estudios incluidos en cartera de servicios cuya técnica esté
ausente en el hospital.

8. El procedimiento de derivacion sera el siguiente:

a) Cada Area enviard a la Subdireccién General de Aseguramiento y
Prestaciones la informacion de los pacientes para los que se solicita derivacion
a través del aplicativo de gestidon de listas de espera de procedimientos
diagndsticos.

b) En la Subdireccion General de Aseguramiento y Prestaciones se procedera
a la valoracion de la adecuacion de la informacion recibida, y el resultado se
comunicara al centro emisor.

c) La Subdireccién General de Aseguramiento y Prestaciones, supervisara
la adecuacion de la asignacion de centro concertado atendiendo a los siguientes
criterios:

1.9 Proximidad geografica al domicilio del paciente.
2.9 Equilibrio en la distribucién de los pacientes por centro concertado.
3.9 Razones de planificaciéon del Servicio Murciano de Salud.

4.0 Cualquier otra razéon que pudiera derivarse de los conciertos/contratos
suscritos.

d) Cada Area remitird al centro concertado asignado el documento de
prescripcidon, en el que constaran los datos del paciente y la descripcidon de la
prueba o procedimiento a realizar.

9. La Entidad Concertada, en los términos establecidos en los conciertos,
contratos o convenios que se suscriban y tras recibir la informacién desde la
Subdireccién General de Aseguramiento y Prestaciones:

a) Citara al paciente, incorporando la cita en el programa de gestion de listas
de espera.

b) Realizara la prueba o procedimiento para el que ha sido derivado el
paciente en los tiempos méximos establecidos en cada momento.

c) En caso de que la prueba autorizada no coincida exactamente con la
prueba que se prevea realizar, el centro concertado debera solicitar, con caracter
previo a su realizacion, la modificacion del procedimiento diagndstico, pudiéndose
autorizar siempre que quede acreditada la necesidad del cambio.

d) En los casos en que la modificacion de la prueba o procedimiento solicitado
sea sobrevenida a su realizacién, la citada modificacion podra autorizarse
mediante informe clinico justificativo.

e) Tras la realizacidon del procedimiento, registrara la fecha, prueba o
procedimiento realizado a cada paciente o cualquier otra incidencia que
pudiera darse.

NPE: A-190517-3635



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2017 Pagina 16557

f) Remitira el informe del procedimiento realizado al hospital emisor en los
tiempos maximos y en la forma establecida.

g) Emitird la factura correspondiente en los términos establecidos.
HOSPITALIZACION

1. Corresponde a la Direcciéon Gerencia de cada Area, a través de los
responsables médicos o de guardia designados conforme a lo que se establece
en los apartados 2 y 3, autorizar las propuestas de derivacién realizadas por
los facultativos de su Area. Sin dicha autorizacién no se podra facturar ningln
concepto relacionado con la hospitalizacion de pacientes en centros concertados.

2. La Direccién Gerencia de cada Area designara a un responsable médico
con las siguientes funciones:

a) Autorizar las derivaciones de pacientes, cuando éstas se realicen de
forma programada.

b) Coordinar el seguimiento clinico hasta el momento del alta de todos los
pacientes de su Area derivados a centros concertados.

c) Acordar el momento del alta con el facultativo responsable del paciente en
el centro concertado.

d) Organizar la valoracién de los pacientes que fueron ingresados en centros
concertados antes de la entrada en vigor de la presente Resolucién, al objeto de
decidir, junto con el facultativo responsable del paciente en el centro concertado
y en los términos que se establezcan por concierto o convenio, la continuacion del
ingreso en el centro concertado, el alta clinica a domicilio o el traslado al recurso
social mas idoneo.

3. Asimismo, la Direcciéon Gerencia de cada Area designara al jefe o
responsable de la guardia que en ausencia del responsable médico, debera
autorizar las derivaciones de pacientes cuando éstas se produzcan de manera no
programada.

4. Para el adecuado asesoramiento a la Direccidn Gerencia y el responsable
médico designado se constituird, en cada Area de Salud, una comisién de
coordinacion de area que:

a) Se reunira al menos con periodicidad trimestral.
b) Tendra entre sus funciones:
4.b.1. El respaldo normativo y asistencial a la toma de decisiones.

4.b.2. El impulso de la elaboracién de los protocolos de actuaciéon que se
consideren oportunos.

4.b.3. El seguimiento de la adecuaciéon de las derivaciones para
hospitalizacion y del cumplimiento de los protocolos correspondientes, en cada
Area de Salud

c) Contard, al menos, con los siguientes profesionales:

4.c.1. Director Gerente del Hospital de Area o miembro del equipo directivo
en quien delegue.

4.c.2. Directores de Hospitales o centros Concertados existentes en el Area
de Salud que tengan concertadas camas de media/larga estancia o persona en
quien delegue.

4.c.3. Director de enfermeria del Hospital de Area que podra delegar en otro
responsable.

NPE: A-190517-3635



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2017 Pagina 16558

4.c.4. Jefe o coordinador de Admision del Hospital del area.
4.c.5. Un trabajador/a social del Hospital Publico del Area de Salud

4.c.6. La persona designada por cada hospital concertado para colaborar
con los trabajadores sociales del hospital que remitié el enfermo y/o de otros
organismos publicos.

4.c.7. Un inspector designado por el Organo competente en materia de
Inspeccién Sanitaria, que realizara las funciones de apoyo, asesoramiento y
coordinacion de las Comisiones de Area.

5. Si asi se estima oportuno y se acuerda en la Comisidn de area, podran
constituirse, para un mas estrecho seguimiento de la definicidn y aplicacion de los
protocolos asistenciales establecidos para cada uno de los centros concertados,
una comision clinico asistencial que:

a) Se reuniran al menos periodicidad mensual

b) Asumirad el estrecho seguimiento de aplicaciéon de los protocolos
establecidos y su aplicacion a cada caso.

c) Contard al menos en su composicion con los siguientes profesionales:
5.c.1. Un facultativo/a designado por el Hospital Publico del Area de Salud
5.c.2. Un enfermero/a designado por el Hospital PUblico del Area de Salud
5.c.3. Un facultativo/a designado por los Hospitales concertados.

5.c.4. Un enfermero/a designado por los Hospitales concertados

5.c.5. Un trabajador/a social del Area de Salud.

6. La derivacién de pacientes para hospitalizacién en centros concertados se
realizara exclusivamente desde los hospitales del Servicio Murciano de Salud por
una de estas dos situaciones:

a) Cuando la demanda exceda la disponibilidad de camas para ingresar.

b) Cuando se precisen camas para pacientes que han superado la fase aguda
de la enfermedad pero aun requieren de determinados cuidados de salud y
atencion sanitaria.

7. Los pacientes susceptibles de derivacion en las dos situaciones antes
expuestas seran:

a) Pacientes crénicos que han sufrido una descompensacion de su patologia
de base, y se encuentran en situacion estable, pero precisan continuidad del
tratamiento y de los cuidados en el nivel hospitalario

b) Pacientes agudos con el diagndstico establecido, que se encuentran en
situacién estable pero precisan continuidad del tratamiento y de cuidados en el
nivel hospitalario.

c) En cualquier caso se aplicaran los protocolos clinicos asistenciales
establecidos en la Comisién de coordinacién de area, con el fin de asegurar la
continuidad asistencial.

8. Ante la presencia de pacientes con problematica social como factor
predominante, podran derivarse a centros concertados entre tanto se coordina
con los servicios sociales la solucién mas adecuada en aplicacién de lo previsto
en la disposicion adicional cuarta del R.D. 63/1995 de 20 de enero que prevé:
“La atencién a los problemas o situaciones sociales o asistenciales no sanitarias
que concurran en las situaciones de enfermedad o pérdida de la salud tendran la
consideracion de atenciones sociales, garantizandose en todo caso la continuidad

NPE: A-190517-3635



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2017 Pagina 16559

del servicio a través de la adecuada coordinacion por las Administraciones publicas
correspondientes de los servicios sanitarios y sociales”, teniendo en cuenta asi
mismo posibles situaciones susceptibles de un expediente de desamparo.

9. El facultativo que solicita la derivacion del paciente, deberd cumplimentar
el documento de “Justificacion de traslado a Centro Concertado” en el formulario
vigente, que se inserta como Anexo II, en el que deben reflejarse todos los datos
que se solicitan. Se incluird en el informe la duracion previsible de la estancia en
el centro concertado, en funcidn de la patologia y situacion de base del paciente.
Se informara al paciente y/o su familia sobre la necesidad de la derivacion,
duracion previsible de la estancia y datos clinicos de interés.

10. Si la derivacién es de un paciente de un Area distinta a la del hospital
que decide la derivacién, antes del traslado, serd preciso comunicar la necesidad
de traslado al hospital de la correspondiente Area de Salud para consensuar el
traslado al centro concertado y coordinar el seguimiento correspondiente.

11. Si el paciente precisara rehabilitacion, debera constar la indicacién del
especialista en medicina fisica y rehabilitacién, con expresién del nimero de
sesiones y revisiones previstas. Si el paciente no hubiese sido evaluado aun por
el servicio de rehabilitacion debera hacerse constar en el informe de alta la cita
en la consulta correspondiente.

12. En el caso de que el paciente tenga asignada una cita para revisién de
la especialidad que genera el traslado, se hara constar fecha y hora para que la
persona designada del centro concertado coordine en su momento el traslado al
hospital donde el paciente esta citado.

13. En las derivaciones realizadas de manera programada, si ademas de una
indicacién clinica, se detecta algun problema de tipo social, se cumplimentara
el apartado de valoracion social del formulario correspondiente y se adjuntara
informe del trabajador social del hospital que remite al paciente y que,
previamente al traslado, informara a éste y/o a su familia de los recursos de
Servicios Sociales mas adecuados para su situacidon; asimismo, iniciara las
gestiones oportunas para que el paciente y/o su familia inicien solicitud de recurso
social, en caso de ser preciso, e incluird en el informe social esta informacién
para que el trabajador social o persona designada del centro concertado realice
el seguimiento del proceso en coordinacion con el trabajador social del hospital
derivador.

14. En las derivaciones realizadas de manera no programada, el trabajador
social del hospital emisor se pondra en contacto con el centro de destino del
paciente, recogera la informacidon de caracter social y actuard como en el caso
anterior, si procede.

15. El Trabajador Social o persona designada del Servicio de Atencion al
Usuario de cada hospital del SMS serd el responsable de realizar el seguimiento
del traslado del paciente a un recurso de la red social, en el caso de asignacién de
éste durante la estancia en el centro concertado.

16. Una vez producida el alta, si esta no es aceptada por el paciente, el
director del centro concertado, previa comprobacién del informe clinico
correspondiente, oido el paciente y, si este persiste en su negativa a aceptar el
alta, lo pondra en conocimiento del 6rgano judicial para que confirme o revoque
la decisidn, conforme a lo previsto en el articulo 21.2 de la Ley 41/2002, de 14
de noviembre, basica reguladora de la autonomia del paciente y de derechos y

NPE: A-190517-3635



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2017 Pagina 16560

obligaciones en materia de informacién y documentacion clinica y el articulo 47
de la Ley 3/2009 de 11 de mayo, de los Derechos y Deberes de los Usuarios del
Sistema Sanitario de la Region de Murcia.

17. De igual forma, si se detectase una posible situacién de abandono o
maltrato de entre las previstas en la normativa penal contra los mayores
vulnerables o discapacitados por personas integrantes de su nucleo de
convivencia, se pondra en conocimiento de la fiscalia para que adopte las medidas
que estime oportunas.

18. El centro concertado emitird cada mes factura de las estancias
generadas durante ese periodo, en el modo en que se establezca en cada
momento en el correspondiente concierto, convenio o contrato, hasta que el
paciente sea dado de alta.

NPE: A-190517-3635



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2017 Pagina 16561

ANEXO I
JUSTIFICACION DE TRASLADO A CENTRO CONCERTADO

HOSPITAL SMS QUE DERIVA:
Datos del paciente (Pegatina)

NOMBRE
FECHA DE NACIMIENTO NHC
DNI

NASS

Médico responsable de la derivacidn Servicio

DURACION ESTIMADA DE LA ESTANCIA:

Hospital/ Centro concertado de derivacién

Fecha de traslado Hora de Alta
Tipo de traslado:

PROCEDIMIENTO QUIRURGICO
URGENTE
CUIDADOS AGUDOS

CUIDADOS MEDIOS

PRECISA REHABILITACION si |_| NO I:I N2 SESIONES |_|

CITA EN CONSULTA DE REHABILITACION: 12 CITA I:I REVISION I:I

OTRAS REVISIONES:
CONSULTA: Dr/Dra: Fecha y hora:

PRECISA VALORACION / SEGUIMIENTO POR TRABAJADORSOCIAL SI [ | NOo [ ]

Responsable

Fecha, sello y firma

NPE: A-190517-3635 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	4924/2017	Decreto n.º 76/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Francisco Ferrer Meroño como Director de los Servicios Jurídicos de la Comunidad Autónoma.
	4925/2017	Decreto n.º 77/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Manuel Durán García como Director General de Seguridad Ciudadana y Emergencias de la Consejería de Presidencia.
	4926/2017	Decreto n.º 78/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a doña Nuria Fuentes García-Lax como Directora General de Ordenación del Territorio, Arquitectura y Vivienda de la Consejería de Fomento e Infraestructuras.
	4927/2017	Decreto n.º 79/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don José Antonio Fernández Lladó, como Director General de Carreteras de la Consejería de Fomento e Infraestructuras.
	4928/2017	Decreto n.º 80/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Salvador García-Ayllón Veintimilla, como Director General de Transportes, Costas y Puertos de la Consejería de Fomento e Infraestructuras.
	4929/2017	Decreto n.º 81/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Eduardo José Garro Gutiérrez, como Interventor General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	4930/2017	Decreto n.º 82/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a doña María Begoña Iniesta Moreno, como Directora General de Presupuestos y Fondos Europeos de la Consejería de Hacienda Y Administración Pública.
	4931/2017	Decreto n.º 83/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a doña Miriam Pérez Albaladejo, como Directora General de Patrimonio e Informática de la Consejería de Hacienda y Administración Pública.
	4932/2017	Decreto n.º 84/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Enrique Gallego Martín, como Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios de la Consejería de Hacienda y Administración Pública.
	4933/2017	Decreto n.º 85/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Isaac Sanz Brocal, como Director de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia de la Consejería de Hacienda y Administración Pública.
	4934/2017	Decreto n.º 86/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Diego-Manuel Pardo Domínguez, como Director General de Administración Local de la Consejería de Presidencia.
	4937/2017	Decreto n.º 87/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Manuel Pleguezuelo Alonso, como Director General de Participación Ciudadana, Unión Europea y Acción Exterior de la Consejería de Presidencia.
	4938/2017	Decreto n.º 88/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Francisco Miguel Martínez-Campos Sánchez, como Director General de Medios de Comunicación de la Consejería de Cultura y Portavocía.
	4939/2017	Decreto n.º 89/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Andrés Martínez Francés, como Director General del Agua de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente.
	4942/2017	Decreto n.º 90/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a doña Carmen García Frago, como Directora General de Fondos Agrarios de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente.
	4943/2017	Decreto n.º 91/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Fulgencio Pérez Hernández, como Director General de Producciones y Mercados Agroalimentarios de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente.
	4944/2017	Decreto n.º 92/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a doña Carmen Teodora Morales Cuenca, como Directora General de Agricultura, Ganadería, Pesca y Acuicultura de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente.
	4947/2017	Decreto n.º 93/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Federico García Izquierdo, como Director General de Desarrollo Rural y Forestal de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente.
	4949/2017	Decreto n.º 94/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a doña Juana Mulero Cánovas, como Directora General de Innovación Agroalimentaria de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente.
	4950/2017	Decreto n.º 95/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Francisco Abril Ruiz, como Director General de Simplificación de la Actividad Empresarial y Economía Digital de la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo.
	4951/2017	Decreto n.º 96/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Leopoldo Navarro Quílez, como Director General de Relaciones Laborales y Economía Social de la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo.
	4952/2017	Decreto n.º 97/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a doña Esther Marín Gómez, como Directora General de Energía y Actividad Industrial y Minera de la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo.
	4954/2017	Decreto n.º 98/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a doña María Francisca Cabrera Sánchez, como Directora General de Comercio y Protección del Consumidor de la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo.
	4955/2017	Decreto n.º 99/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Alejandro Zamora López-Fuensalida, como Director del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo.
	4956/2017	Decreto n.º 100/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Juan Monzó Cabrera, como Director General de Universidades e Investigación de la Consejería de Educación y Universidades.
	4958/2017	Decreto n.º 101/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a doña Ana Millán Jiménez, como Directora General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad de la Consejería de Educación y Universidades.
	4959/2017	Decreto n.º 102/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Fernando Mateo Asensio, como Director General de Calidad Educativa y Formación Profesional de la Consejería de Educación y Universidades.
	4961/2017	Decreto n.º 103/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Francisco Javier Sánchez López, como Director General de Juventud de la Consejería de Cultura y Portavocía.
	4965/2017	Decreto n.º 104/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Alonso Gómez López, como Director General de Deportes de la Consejería de Cultura y Portavocía.
	4962/2017	Decreto n.º 105/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Manuel Molina Boix, como Director General de Salud Pública y Adicciones de la Consejería de Sanidad.
	4966/2017	Decreto n.º 106/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a doña María Teresa Martínez Ros, como Directora General de Planificación, Investigación, Farmacia y Atención al Ciudadano de la Consejería de Sanidad.
	4967/2017	Decreto n.º 107/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a doña Verónica López García, como Directora General de Familia y Políticas Sociales de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades.
	4969/2017	Decreto n.º 108/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a doña Alicia Barquero Sánchez, como Directora General de Mujer de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades.
	4972/2017	Decreto n.º 109/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a doña María Comas Gabarrón, como Directora General de Bienes Culturales de la Consejería de Cultura y Portavocía.
	4973/2017	Decreto n.º 110/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a doña María Encarnación Molina Miñano como Directora General de Calidad y Evaluación Ambiental de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente.
	4975/2017	Decreto del Consejo de Gobierno n.º 111/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a doña Marta López-Briones Pérez-Pedrero como Directora del Instituto de las Industrias Culturales y de las Artes de la Consejería Cultura y Portavocía.
	4976/2017	Decreto del Consejo de Gobierno n.º 112/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Manuel Fernández-Delgado Tomás, como Director de la Entidad Pública Empresarial Instituto de Turismo de la Región de Murcia de la Consejería de Desarrollo Econ
	5001/2017	Decreto n.º 155/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Francisco Agulló Roca, como Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, de la Consejería de Sanidad.
	5002/2017	Decreto n.º 156/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a doña Mercedes Martínez-Novillo González, como Directora General de Asistencia Sanitaria del Servicio Murciano de Salud, de la Consejería de Sanidad.
	5004/2017	Decreto n.º 157/2017, de 18 de mayo, por el que se cesa a don Pablo Alarcón Sabater, como Director General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud, de la Consejería de Sanidad.
	5003/2017	Decreto n.º 113/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a doña Isabel Bueso Guirao, Secretaria Autonómica de Presidencia de la Consejería de Presidencia y Fomento.
	4977/2017	Decreto n.º 114/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Joaquín Rocamora Manteca, Director de los Servicios Jurídicos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	4979/2017	Decreto n.º 115/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don José Ramón Carrasco de la Sierra, Director General de Seguridad Ciudadana y Emergencias de la Consejería de Presidencia y Fomento.
	4980/2017	Decreto n.º 116/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Manuel Pleguezuelo Alonso, Director General de Unión Europea, Acción Exterior y Cooperación de la Consejería de Presidencia y Fomento.
	4981/2017	Decreto n.º 117/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a doña Laura Sandoval Otalora, Directora General de Ordenación del Territorio, Arquitectura y Vivienda de la Consejería de Presidencia y Fomento.
	4984/2017	Decreto n.º 118/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don José Antonio Fernández Lladó, Director General de Carreteras de la Consejería de Presidencia y Fomento.
	4985/2017	Decreto n.º 119/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don José Ramón Díez de Revenga Albacete, Director General de Transportes, Costas y Puertos de la Consejería de Presidencia y Fomento.
	4986/2017	Decreto n.º 120/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Eduardo José Garro Gutiérrez, Interventor General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	4990/2017	Decreto n.º 121/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a doña María Begoña Iniesta Moreno, Directora General de Presupuestos y Fondos Europeos de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas.
	4935/2017	Decreto n.º 122/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Juan José Almela Martínez, Director General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas.
	4936/2017	Decreto n.º 123/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Enrique Gallego Martín, Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas.
	4940/2017	Decreto n.º 124/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Manuel Durán García, Director General de Administración Local de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas.
	4941/2017	Decreto n.º 125/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Isaac Sanz Brocal, Director de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas.
	4945/2017	Decreto n.º 126/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Andrés Torrente Martínez, Director del Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas.
	4946/2017	Decreto n.º 127/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Francisco Miguel Martínez-Campos Sánchez, Director General de Medios de Comunicación de la Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz.
	4948/2017	Decreto n.º 128/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Miguel Ángel del Amor Saavedra, Director General del Agua de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	4953/2017	Decreto n.º 129/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a doña Carmen María Sandoval Sánchez, Directora General de Fondos Agrarios y Desarrollo Rural de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	4957/2017	Decreto n.º 130/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Fulgencio Pérez Hernández, Director General de Innovación, Producciones y Mercados Agroalimentarios de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	4960/2017	Decreto n.º 131/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a doña Carmen Teodora Morales Cuenca, Directora General de Agricultura, Ganadería Pesca y Acuicultura de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	4963/2017	Decreto n.º 132/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a doña Nuria Fuentes García-Lax, Directora General de Relaciones Laborales y Economía Social de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa.
	4964/2017	Decreto n.º 133/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a doña Esther Marín Gómez, Directora General de Energía y Actividad Industrial y Minera de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa.
	4968/2017	Decreto n.º 134/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Francisco Abril Ruiz, Director General de Comercio, Consumo y Simplificación Administrativa de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa.
	4970/2017	Decreto n.º 135/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Juan Monzó Cabrera, Director General de Universidades e Investigación de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa.
	4971/2017	Decreto n.º 136/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Alejandro Zamora López-Fuensalida, Director del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa.
	4974/2017	Decreto n.º 137/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Joaquín Gómez Gómez, Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia.
	5008/2017	Decreto n.º 138/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a doña Juana Mulero Cánovas, Directora General de Planificación Educativa y Recursos Humanos de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.
	4978/2017	Decreto n.º 139/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a doña Remedios Lajara Domínguez, Directora General de Centros Educativos de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.
	4982/2017	Decreto n.º 140/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a doña Esperanza Moreno Reventós, Directora General de Atención a la Diversidad y Calidad Educativa de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.
	4983/2017	Decreto n.º 141/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Sergio López Barrancos, Director General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.
	4987/2017	Decreto n.º 142/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Alonso Gómez López, Director General de Deportes de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.
	4988/2017	Decreto n.º 143/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Francisco Javier Sánchez López, Director General de Juventud de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.
	4989/2017	Decreto n.º 144/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Juan Carlos Vicente López, Director General de Salud Pública y Adicciones de la Consejería de Salud.
	4991/2017	Decreto n.º 145/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a doña María Teresa Martínez Ros, Directora General de Planificación, Investigación, Farmacia y Atención al Ciudadano de la Consejería de Salud.
	5005/2017	Decreto n.º 158/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Asensio López Santiago, Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, de la Consejería de Salud.
	5006/2017	Decreto n.º 159/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Roque Martínez Escandell, Director General de Asistencia Sanitaria del Servicio Murciano de Salud, de la Consejería de Salud.
	5007/2017	Decreto n.º 160/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Pablo Alarcón Sabater, Director General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud, de la Consejería de Salud.
	4992/2017	Decreto n.º 146/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a doña Miriam Pérez Albaladejo, Directora General de Familia y Políticas Sociales de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades.
	4993/2017	Decreto n.º 147/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a doña Alicia Barquero Sánchez, Directora General de Mujer e Igualdad de Oportunidades de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades.
	4994/2017	Decreto n.º 148/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a doña Verónica López García, Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades.
	4995/2017	Decreto n.º 149/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Juan Antonio Lorca Sánchez, Director General de Bienes Culturales de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente.
	4996/2017	Decreto n.º 150/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Juan Madrigal de Torres, Director General de Medio Ambiente de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente.
	4997/2017	Decreto n.º 151/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a doña Consuelo Rosauro Meseguer, Directora General de Medio Natural de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente.
	4998/2017	Decreto n.º 152/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Antonio Luengo Zapata, Director General del Mar Menor de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente.
	4999/2017	Decreto n.º 153/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a doña Marta López-Briones Pérez-Pedrero, Directora General de la entidad publica empresarial “Instituto de las Industrias Culturales y de las Artes de la Región de Murcia” de la Consejer
	5000/2017	Decreto n.º 154/2017, de 18 de mayo, por el que se nombra a don Manuel Fernández-Delgado Tomás, Director General de la entidad publica empresarial “Instituto de Turismo de la Región de Murcia” de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambient
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4891/2017	Decreto n.º 61/2017, de 17 de mayo, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa al Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para la reforma y adaptación a la normativa actual del Centro de 
	4889/2017	Decreto n.º 62/2017, de 17 de mayo, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca para la recogida d
	4890/2017	Decreto n.º 63/2017, de 17 de mayo, del Consejo de Gobierno por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca a la Universida
	4887/2017	Decreto n.º 64/2017, de 17 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Banco de Alimentos de la Región de Murcia para la adquisición e instalación de estanterías metálicas destinadas al almacenaje y conservación de lo
	4886/2017	Decreto n.º 65/2017, de 17 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación ANAR (“Ayuda a niños y adolescentes en riesgo”) para la prestación de servicios y programas en materia de atención a menores con y sin
	4888/2017	Decreto n.º 66/2017, de 17 de mayo, de concesión directa de subvenciones a instituciones sin fin de lucro, para el desarrollo de actuaciones destinadas a promover la participación social de las mujeres y fomentar la igualdad de oportunidades ent
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4812/2017	Orden de 11 mayo de 2017, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba el Reglamento de la Indicación Geográfica Protegida Melón de Torre Pacheco, Murcia.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	4885/2017	Extracto de la Resolución de 3 de mayo de 2017 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas para impulso al diseño en el sector industrial.
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	4633/2017	Resolución de 4 de mayo de 2017 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud sobre derivaciones de pacientes a entidades concertadas para intervención quirúrgica, procedimiento diagnóstico–terapéutico y hospitalización.
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	4564/2017	Contrato programa para el ejercicio 2017 entre la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades y el Instituto Murciano de Acción Social.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	4145/2017	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental relativo a la regularización de una explotación porcina, inscrita en el registro regional de explotaciones porcinas con código REGA ES300140340001 ubicad
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	4638/2017	Edicto por el que se notifica la Resolución dictada el 16 de febrero de 2017 por el Ilmo. Sr. Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, en el expediente n.º 087/17 de reclamación previa por alta médica, interpuesto por don Abdelhaq Hadrao
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Constitucional
	4429/2017	Recurso de inconstitucionalidad n.° 1302/2017, contra los artículos primero (apartados 10 y 11) y segundo (apartado 2) de la Ley de Murcia 10/2016, de 7 de junio, de Reforma de la Ley 6/2015, de 24 de marzo, de la Vivienda de la Región de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	4556/2017	Recurso de suplicación 727/2016.
	4557/2017	Recurso de suplicación 1.206/2016.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	4559/2017	Despido/ceses en general 768/2016.
	4560/2017	Despido/ceses en general 755/2016.
	4561/2017	Procedimiento ordinario 767/2016.
	4562/2017	Despido/ceses en general 769/2016.
	De lo Social número Dos de Murcia
	4587/2017	Ejecución de títulos judiciales 181/2016.
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4578/2017	Seguridad Social 39/2014.
	4579/2017	Procedimiento ordinario 876/2014.
	4580/2017	Despido objetivo individual 421/2016.
	4581/2017	Despido objetivo individual 846/2014.
	4582/2017	Procedimiento ordinario 502/2015.
	4583/2017	Seguridad Social 785/2014.
	4584/2017	Procedimiento ordinario 552/2015.
	4585/2017	Despido objetivo individual 605/2016.
	4586/2017	Procedimiento ordinario 698/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	4575/2017	Recurso de suplicación 639/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	4576/2017	Despido/ceses en general 255/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	4573/2017	Procedimiento ordinario 394/2016.
	4574/2017	Procedimiento ordinario 382/2015.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	4183/2017	Aprobación del padrón conjunto de suministro de agua potable, alcantarillado, canon de saneamiento, tasa de recogida de basuras y cuotas de servicio, correspondiente al segundo bimestre de 2017.
	Aledo
	4375/2017	Exposición pública del padrón de la tasa por prestación del servicio de suministro de agua potable, basura, alcantarillado y canon de saneamiento correspondiente al primer trimestre de 2017.
	Archena
	4009/2017	Plan Parcial Residencial “Llano del Barco”. Aprobación inicial de operación jurídica complementaria a proyecto de reparcelación.
	Campos del Río
	4558/2017	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza municipal fiscal reguladora de la tarifa del servicio público de abastecimiento de agua potable y saneamiento para incorporación de una tasa de vaciado y transporte de aguas residuales Urbanizac
	Jumilla
	4704/2017	Información pública de declaración de incumplimiento de obligaciones urbanísticas.
	Librilla
	4603/2017	Anuncio de aprobación inicial de la modificación de la ordenanza municipal reguladora de la ocupación de la vía pública con terrazas.
	Lorquí
	4568/2017	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por casa de baños, duchas, piscinas, instalaciones deportivas y otros servicios análogos.
	4569/2017	Anuncio de transferencia de crédito entre aplicaciones pertenecientes a distintas áreas de gasto. Expte. 4/17.
	4609/2017	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de la declaración responsable y la licencia para el ejercicio de actividades empresariales.
	4830/2017	Matricula provisional del impuesto sobre actividades económicas 2017.
	Los Alcázares
	4290/2017	Bases reguladoras de la convocatoria de concurso-oposición para la constitución de una bolsa de trabajo de Operario de Vehículos para el mantenimiento de las playas del ayuntamiento de Los Alcázares, mediante nombramiento interino o contratación
	Mazarrón
	4379/2017	Publicación de subsanación de errores de las bases para la constitución de una lista de espera o bolsa de trabajo de Técnico de Administración General en el M.I. Ayuntamiento de Mazarrón, como funcionario interino.
	Mula
	4456/2017	Exposición pública de la modificación de la plantilla municipal para el ejercicio 2017.
	4649/2017	Exposición pública del padrón de suministro de agua potable, alcantarillado, saneamiento y tasa recogida de basuras, segundo bimestre 2017.
	Murcia
	4591/2017	Declaración de la necesidad de ocupación de los bienes y derechos afectados por la expropiación 64,55 m² sito en calle Ronda Norte (a la altura de Plaza Castilla), Murcia. (Expte. 87GE11 “Sección de Expropiación).
	4592/2017	Inicio de las actuaciones tendentes a la expropiación de terreno de 446,75 m² destinado a viario público, en San Ginés. (Expte. 41GE11).
	4593/2017	Declaración de la necesidad de ocupación de los bienes y derechos afectados por la expropiación de parcela destinadas a viario público en travesía calle Santa Ana, Rincón de Seca. (Expte. 14GE13 Sección de Expropiación).
	4596/2017	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora del Servicio de Respiro Familiar en domicilios en el municipio de Murcia.
	Ojós
	4761/2017	Aprobación de la convocatoria para la selección y posterior contratación de un Auxiliar del Museo de Belenes del Mundo del Ayuntamiento de Ojós, en régimen laboral temporal a tiempo parcial.
	Yecla
	4511/2017	 Exposición de la matrícula del IAE de 2017.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Pozo de San José”, Las Torres de Cotillas
	4358/2017	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.
	Consorcio para la Gestión de los Residuos Sólidos de la Región de Murcia
	4504/2017	Aprobación definitiva del expediente de Modificación del Presupuesto del Consorcio para la Gestión de Residuos Sólidos de la Región de Murcia correspondiente al ejercicio 2017 mediante suplemento de crédito, financiado con remanente de tesorería

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-05-18T22:58:22+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



